PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

ESTADO DO PARANA
Praga Nossa Senhora Aparecida, s/'n® - Fone (43) 3534-8700 — CNPJ 76.968.627/000 1-00
www santoaitontodaplatina.pr.eov.br

Santo Antonio da Platina, 23 de novembro de 2017,

Of. n°. 619/2017-DOP

Exmo. Sr.

JEFFERSON VERNIER
DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta

Assunto: Projeto de Lei n°. 065/2017

Senhor Presidente:

Pelo presente, encaminhamos o Projeto de Lei n°. 065/2017.
de 17 de novembro de 2017, para apreciag@o e deliberagio por parte dessa Camara Municipal.

Trata o Projeto ora encaminhado da abertura de crédito
adicional especial correspondente a Aquisi¢do de 02 (dois) veiculos utilitarios para transporte
sanitario.

Atenciosamente.

SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DA PLATINA
Regno_ {45670 F

Data LY (L LILZ aso G heBmin___
Nome ﬁ.ﬂm




PROJETO DE LEI:

065, de 17 de novembro de 2017

“Autoriza a abertura de crédito
adicional especial no Orcamento
vigente, bem como a compatibilizacdio

de programas e agédes correspondentes
no PPA 2014/2017 e na LDO 2017,
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

ESTADO DO PARANA
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PROJETO DE LEI N°. 065/2017

Autoriza a abertura de crédito adicional especial no Or¢amento vigente, bem
como a compatibiliza¢do de programas e agdes correspondentes no PPA 2014-
2017 e na LDO 2017,

A Camara Municipal de Santo Antonio da Platina, Estado do Parana, aprovou e
eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir ao Or¢amento do
Municipio, para o corrente exercicio, crédito adicional especial até o limite de RS. 120.000,00
(cento e vinte mil reais) para aquisi¢do de 02 (dois) veiculos utilitarios, assim discriminado:
06.003 — 10.301.0428.2.401 — SECAO DE TRANSPORTE DE PACIENTES
4.4.90.52.00.00.00 — Equipamentos ¢ Material Permanente - FR 500............. RS. 120.000.00

Art. 2°. - Para dar cobertura ao crédito autorizado no Artigo 1.°, serdo utilizados
recursos provenientes da Fonte de Recurso 500, conforme Resolugdo SESA n° 517/2017. na
forma do disposto no Art. 43, § 1° Inciso II da Lei Federal n°. 4.320/64. Rubrica n°.
2.4.7.2.01.10.01.00.

Art. 3.° - Ficam alterados os Anexos | da Lei Municipal n°. 1.288. de 24 de
janeiro de 2014 e II da Lei Municipal n° 1.563, de 12 de maio de 2016, nos Programas, A¢des e
Valores mencionados nos artigos 1° € 2° da presente Lei.

Art. 4°. - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA
PLATINA / ESTADO DO PARANA / Pa¢o Municipal Dr. Alicio Dias dos Reis, aos 17 de
novembro de 2017.

JOSE DASILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal
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ESTADO DO PARANA
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N°. 065/2017

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

A Resolugdo SESA n” 517/2017 aprovou a relagdo de Municipios
habilitados a receberem o Incentivo Financeiro de que trata a Resolugio SESA n°
434/2014 e suas alteragdes (cOpias anexas).

A Secretaria Municipal de Saade, através do oficio n® 2.214/2017 (copia
anexa) informou que nosso Municipio foi contemplado com R$120.000,00 (vento e vinte
mil reais). conforme extrato bancario anexo.

Através de Plano de Trabalho do Transporte Sanitario (copia anexa), a
Secretaria de Saude esclareceu que o montante supracitado serd utilizado para aquisi¢do
de 02 (dois) veiculos utilitarios. sendo Ol(um) deles para acomodar 05 (cinco)
passageiros e outro para acomodar 07 (sete) pessoas.

Considerando que o valor de R$120.000,00 (cento e vinte mil reais) sera
suficiente para realizar a aquisicdo dos dois veiculos pretendidos., nio havera
contrapartida Municipal.

Estamos encaminhando copia da Ata da reunido do Conselho Municipal
de Satde contendo aprovagao da referida aquisi¢do dos veiculos.

Certos da grande relevancia em adquirir tais equipamentos, contamos
com o habitual apoio dos Nobres Vereadores.

JliTo

JOSE DASILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR

PROCURADORIA JURIDICA MUNICIPAL

PARECER JURIDICO N° 1514/2017

PROJETO DE LEI N° 065/2017
SUMULA: Autoriza a abertura de crédito adicional especial no Orcamento vigente, bem

como a compatibilizag¢io de ac¢do correspondente no PPA 2014-2017 e na LDO 2017.
INTERESSADO: Prefeito Municipal.

EMENTA: Projeto de Lei n°. 065/2017. Abertura de Crédito Adicional Especial. Or¢amento
Vigente. Até o limite de RS 120.000,00 (cento e vinte mil reais).

RELATORIO

O Projeto de Lei n° 065/2017 tem por objetivo autorizar a abertura de
crédito adicional especial no Orgamento vigente, bem como compatibilizar a agdo correspondente
no PPA 2014-2017 e na LDO 2017, visando a aquisi¢do de 02 (dois) veiculos utilitarios para a
Secretaria Municipal de Saude, até o limite de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).

O Projeto de Lei esté instruido com a exposigdo de justificativa; Declaragdo
do ordenador da despesa; Parecer Contdbil n°. 029/2017; Estimativa de Impacto Orgamentario-
Financeiro; Oficio n°. 2214/2017 — Protocolo n° 2017/11/022897, de 13 de novembro de 2017, da
Secretaria Municipal de Satde e Resolugdo SESA n°. 517/2017, da Secretaria de Satide do Estado
do Parana.

E o relatério

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, ressalte-se que o parecer tem por objetivo uma anélise técnica
de suas disposi¢des, ou seja, se estdo de acordo com as exigéncias constitucionais e legais,
remanescendo aos Vereadores o estudo sobre a viabilidade da proposta no que tange ao interesse
publico.

Cabe consignar ainda que o presente parecer tem carater opinativo e interna
corporis, sendo dirigido apenas ao Chefe do Executivo Municipal, ja que a Procuradoria Municipal
apenas presta assessoria e consultoria ao Poder Executivo Municipal.

Passe-se a analise.

Trata-se de Projeto de Lei que tem por objetivo autorizar a abertura de
crédito adicional especial no Orgamento vigente, bem como compatibilizar a agdo correspondente
no PPA 2014-2017 e na LDO 2017, visando a aquisigdo de 02 (dois) veiculos utilitdrios para a

Secretaria Municipal de Saude, até o limite de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).
Parecer Juridico n°. 1514/2017 Pégina 1 de 2
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
PROCURADORIA JURIDICA MUNICIPAL

Conforme determinagdo do art. 40 da Lei n® 4.320/64, os créditos adicionais
sdo as autorizagdes de despesa ndo computadas ou insuficientemente dotadas na Lei de Orgamento.

Ao versar sobre a classificagdo dos créditos adicionais, o art. 41, inciso I,
da Lei n® 4.320/64, faz previsdo dos créditos adicionais especiais, estabelecendo que sdo os
destinados as despesas para quais ndo haja dota¢io orcamentaria especifica.

Assim, constata-se que o crédito constante no presente Projeto enquadra-se
como crédito adicional especial, vez que inexiste dotagdo orcamentéria com recursos préprios para
fazer frente as despesas.

Da analise dos documentos apresentados, verifica-se que a propositura esta
de acordo com art. 167, inciso V, da Constitui¢do Federal e o art. 43 da Lei n° 4.320/64, uma vez
que restou demonstrado que inexiste dotagdo orgamentéria e que ao recursos serio provenientes de
cancelamento parcial de dotagdo, conforme art. 43, inciso III, da Lei n° 4.320/64, para cobrir o
crédito que se esta a autorizar, conforme Parecer Contabil.

Ademais, a agdo sera incluida no PPA 2014-2017 e na LDO 2017, conforme

art. 3° do referido Projeto de Lei, em respeito & determinagdo do art. 167, § 1° da Constitui¢io
Federal.

CONCLUSAO

Isto posto, salvo melhor juizo, considerando os argumentos supra
mencionados, esta Procuradoria Juridica entende que o Projeto de Lei n°, 065/2017, que autoriza a
abertura de crédito adicional especial no Or¢gamento vi gente, bem como a compatibilizagio de acdo
correspondente no PPA 2014-2017 e na LDO 2017, esta de acordo com a Lei n° 4.320/64, bem
como de acordo com art. 167, inciso V e art. 167, § 1° da Constituigdo Federal.

Ressalte-se que o parecer juridico tem caréter opinativo, ndo vinculando a

decisdo da Autoridade Superior.

Santo Antonio da Platina, 2 novembro de 2017.

~Juliano Del Antpnio

"~ Advogado do Mun ipiv
| OAB/PR62 ¥3 _
\Decreto 211/2013

Parecer Juridico n°. 1514/2017 \ Pagina 2 de 2
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
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Praga Nossa Senhora Aparecida, s/n® - Fone (43) 3534-8738 — CNPJ 76.968.627/0001-00
www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br — contabilidade @santoantoniodaplatina.pr.gov.br

PARECER CONTABIL N°. 029/2017

No sentido de atender ao que dispde o art. 138 F, [ da Resolugdo n® 04, de 22 de dezembro
de 2011, da Camara Municipal de Santo Antdénio da Platina — PR, quanto ao seu aspecto contabil,
informamos o que segue:

Trata o presente Parecer do Projeto de Lei n°. 065, de 17 de novembro de 2017, que autoriza a
abertura de crédito adicional especial no Orgamento vigente, bem como a compatibiliza¢do de
programas e agOes correspondentes no PPA 2014-2017 e na LDO 2017;

Conforme dispde a Lei Federal n°. 4.320/64, em seu Art. 43,

“A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia de recursos disponiveis
para ocorrer a despesa e serd precedida de exposicdo justificativa

$ 1°- Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que nio comprometidos:

I —o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior;

11— os provenientes de excesso de arrecadagdo,

T — os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagdes orgamentirias ou de créditos
adicionais, autorizados em lei;

1V — o produto de operagdes de crédito autorizadas, em forma que juridicamente possibilite ao
Poder Executivo realizd-las.

§ 20 - Entende -se por superavit financeiro a diferenga positiva entre o ativo financeiro e o passivo
Jfinanceiro, conjugando-se, ainda, os saldos dos créditos adicionais transferidos e as operagdes de
crédito a eles vinculadas.

§ 30 - Entende -se por excesso de arrecadagdo, para os fins deste artigo, o saldo positivo das
diferencas acumuladas més a més, entre a arrecadagdo prevista e a realizada, considerando-se,
ainda, a tendéncia do exercicio.

§ 4o - Para o fim de apurar os recursos utilizdveis, provenientes de excesso de arrecadagdo,
deduzir-se-d a importdncia dos créditos extraordindrios abertos no exercicio”.

Como recurso necessario 4 abertura do crédito adicional especial de que trata o Projeto em analise,
serdo utilizados recursos no valor de R$ 120.000,00 (cento ¢ vinte mil reais) provenientes da FR 500,
na forma do disposto no Art. 43, § 1° Inciso Il da Lei Federal n° 4.320/64. Rubrica
2.4.7.2.01.10.01.00;

O Anexo 1 da Lei Municipal n°. 1.288, de 24 de janeiro de 2014, que trata do Plano Plurianual e o
Anexo Il da Lei Municipal n°. 1.563, de 12 de maio de 2016 e suas alteragdes, que dispde sobre a Lei
de Diretrizes para o Exercicio de 2017, também serio alterados, na forma dos dispostos nos arts. 1° ¢
2° do Projeto em analise;

Quanto ao que dispde a Lei Federal n°. 101, de 04 de maio de 2000, em seu art. 16, segue Estimativa
de Impacto em anexo. Quanto ao art. 17 da mesma Lei, ndo ha incidéncia.

Santo Anténio da Platina, aos 17 de Novembro de 2017.

At
4
THAIS DE S ﬁSA RODRIGUES SANTOS
Contadora CRC-PR 064068/0-2
Decreto n°, 767/2013

L&)



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

Estado do Parana

www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br - contabilidade@santoantoniodaplatina. pr.gov.br

PROJETO DE LEI N°. 065/17, 17 de novembro de 2017
ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO

TIPO DE AGAO GOVERNAMENTAL

DDespesa Obrigatoria de Carater Continuado Criat;éo, Expansdo ou Aperfeicoamento da

Acao Governamental
Descrigao

Projeto de Lei n° 065/2017, que "autoriza a abertura de crédito adicional especial no Orgamento vigente, bem como a
compatibilizagdo de agdo correspondente no PPA 2014-2017 e na LDO 2017",

COMPATIBILIDADE ENTRE AS LEIS ORGAMENTARIAS

No PPA o Programa a ser alterado: n®. 428

Na LDO a Acgéo a ser alterada: n°.  2.401
DOTAGAO ORGAMENTARIA

ENTIDADE Prefeitura Municipal

ORGAO 6

UNIDADE ORQAMENTARIA 3

FUNCAQ 10

SUBFUNCAQ 301

PROGRAMA 428

PROJETO/ATIVIDADE 2.401

NATUREZA DA DESPESA 4.4.90.52.00.00

FONTE DE RECURSO 500

PREVISAO DA DESPESA

[ EXERCICIO | [ 2017 ] | 2018 1 [ 2019 ]

[VALOR ] ] 120.000,00] | 0,00] [ 0,00]

FONTES DE COMPENSAGAO

Excesso de Arrecadacéo na Fonte de Recurso 500, no valor correspondente ao montante de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil
reiais);

Santo Anténio da Platina, 17 de novembro de 2017.

ANDRE FERNAN
Dir. Dpto Munigip

RODRIGUES DO PRADO
Orgamento e Programagio



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATI

ESTADO DO PARANA
Praga Nossa Senhora Aparecida, s/n° - Fone (43) 3534-8700 — CNPJ 76.968.627/0001-00
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DECLARACAO

DECLARO, para o fim de atendimento ao disposto no inciso II, do art.
16 da Lei Complementar n°. 101/2000 — Lei de Responsabilidade Fiscal, que as despesas de-
correntes do Projeto de Lei n®. 065/2017 que “autoriza a abertura de crédito adicional espe-
cial no Org¢amento vigente, bem como a compatibiliza¢do de acdo correspondente no PPA
2014-2017 e na LDO 2017, terdo adequagio or¢amentaria e financeira apos sua inclusdo na
Lei n° 1.606, de 7 de dezembro de 2016 — Lei Orgamentaria para o exercicio de 2017. bem
como na Lei n®. 1.288, de 24 de janeiro de 2014 — Plano Plurianual 2014-2017 e na Lei n°.
1.563. de 12 de maio de 2016 e suas alteragdes — Diretrizes Or¢amentarias para o exercicio de .
2017, de acordo com o que dispdem os arts. 1° € 2° do referido Projeto de Lei, até o montante
de R$. 120.000,00 (cento e vinte mil reais).

Santo Antonio da Platina, 17 de novembro de 2017.

L7
JOSE DAASILVA COELHO NETO

Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

OF. N°. 2214 /2017 Santo Antonio da Platina, 13 de novembro de 2017,
Assunto: Solicitagdo de abertura de crédito.
Excelentissimo Senhor Prefeito,

Considerando a Resolugéo n° 517/2017- Protocolo n° 14.122.516-2/SAS que lista os
niunicipios habilitados a receberem o Incentivo Financeiro de Capital para Transporte Sanitario —
A_PSUS, que trata a Resolugdo SESA n° 434/2014 e Resolugdo SESA n° 312/2015.

Venho pelo presente solicitar a abertura de crédito no valor de R$ 120.000,00 (cento
e vinte mil reais) que ja estd creditado na c/c 315-9 da Caixa Econdmica Federal na data de
18/10/2017, para a aquisi¢do de 02 veiculos utilitarios 01 com 05 lugares e outro com 07 lugares,
informo ainda que a fonte a ser utilizada sera a 500.

: Encaminho o Plano de aplicagdo e Ata da Reunido Extraordinaria n® 191°, do
Conselho Municipal de Saude.
Sendo o que se apresentava para 0 momento e certa de contar com a vossa habitual

atengdo. Fazemo-nos oportuno para externar-lhe os nossos mais sinceros votos de estima e

considerag#o.

Atenciosamente

Douabio
RANA CRISTINAMICO BR COSTA

Secretaria Municipal de Saude
Decreto n° 010/2017

A Sua Exceléncia o Senhor,

JOSE DA SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal
Nesta

Rua Tiradentes, n° 263, Centro, CEP: 86430-000 — Santo Antdnio da Platina - Parans




23/11/2017 GovConta Caixa

CAIXA

.. Extrato das Contas Individuais

Origem do Extrato:

GovConta CAIXA: 405600001
Conta Referéncia: 0405/006/00000315-9
Nome: FMS S A P INVEST
Periodo: de: 01/10/2017 até: 31/10/2017
Data Mov Nr. Doc. Histérico Valor (R$) Saldo (R$)
19/10/2017 000001 CRED TED 120.000,00C 120.000,00C
19/10/2017 990001 APL AUTOM 120.000,00D 0,00
25/10/2017 000000 MANUT CTA 42,00D 42,00D
25/10/2017 727220 RESG AUTOM 42,00C 0,00
26/10/2017 000001 CRED.AUTOR 42,00C 42,00C
26/10/2017 990001 APL AUTOM 42,00D 0,00
31/10/2017 - Saldo Atualizado 0,00

htips://govconta.caixa.gov.br/sigov/extrato/conta_individual/imprimir.do?nomeForm=extratoContalndividualForm 1/1



23/11/2017 CAIXA - Extrato de Fundos

V Extrato Fundo de Investimento
A Para simples verificagio

Nome da Agéncia

Codigo Operagdo missao
SANTO ANTONIO DA PLATINA, PR 0405 0055 23/11/2017
undo CNPJ do Fundo rm’cfo das Alividades do Fundo
CAIXA FIC PRATICO RENDA FIXA CURTO 00.834.074/0001-23 02/10/1995
Rentabilidade do Fundo
No Més(%) No Ano(%) Nos Ultimos 12 Meses(%) Cota em: 29/09/2017 Cota em: 31/10/2017
[ 0,2268 I 4,3267 Il 5,7080 I 5811738 Il 5,824919 |
Administradora
Igome nderego CNPJ da Administradora
aixa Econdmica Federal SBS - Quadra 04 - Lotes 3/4 - Brasilia/DF 00.360.305/0001-04
Cliente
Nome CPF/CNPJ Conta Corrente és/Ano Folha
FMS S A P INVEST 09.571.543/0001-33 006.00000315-9 10/2017 01/01
Wnalise do Perfil do Investidor Data da Avaliagdo
Resumo da Movimentagao
Historico Valorem R$ Qtde de Cotas
Saldo Anterior 188.097,79C 32.365,156048
Aplicagdes 120.042,00C 20.625,088746
Resgates 42,00D 7.212929
Rendimento Bruto no Més 524,08C
IRRF 0,00
IOF 0,00
Taxa de Saida 0,00
Saldo Bruto” 308.621,87C 52.983,031865
Resgate Bruto em Transito* 0,00
(*) Valor sujeito a tributagao, conforme legislagdo em vigor
Movimentag¢ao Detalhada
Data Histérico Valor R$ Qtde de Cotas
19/10 APLICACAOQ 120.000,00C 20.617,876523
25710 RESGATE 42,00D 7,212929
IRRF 0,00
IOF 0,00
26/10 APLICACAQ 42,00C 7,212223
Dados de Tributagdo Rendimento Base IRRF
0,00 0,00

Informagdes ao Cotista

Consulte seu extrato de fundos exclusivamente pelo Internet Banking CAIXA, de forma
pratica e segura, e beneficie-se de todas as vantagens gue os servicos on-line lhe
proporcionam. Fale com seu Gerente para solicitar a inibicdo do envie mensal do seu
extrato pelos Correlios, Além de reduzir suas despesas com impressdo e postagem

dos extratos, vocé contribul para preservacdo do meio-ambiente!

Prezado(a) Cotista, comparega & sua agéncia de relacionamento e cadastre ou atualize
seu enderego de e-mail.

Servigo de Atendimento ao Cotista

SAC: Enderego para Correspondéncia;
0800 726 0101 | Caixa Postal 72624, Sio Paulo/SP CEP: 01405-001
Quvidoria: Enderego Eletrénico:
0800 725 7474 | https://www1.caixa.gov.br/atendimento/telefones da caixa.asp
Acesse o site da CAIXA: www.caixa.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTON!O DA PLATINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
SECAO DE TRANSPORTE DE PACIENTES

OF. N° 1416/2017 - Transporte Santo Antonio da Platina, 09 de Outubro de 2017.

A Senhora
Ana Cristina Mic6 da Costa
Secretdria Municipal de Saude

Prezada Senhora,

Venho através deste solicitar a V.S.%, a compra dos veiculos conforme relacionados em anexo.
Informo que os mesmos sdo necessarios para transporte de pacientes.
Sendo o que se apresentava para o0 momento subscrevo-Ti€.

a

Atenciosamente.

ilberto Aparecido Mauso
Encarregado setor de Transporte da Satde
Decreto n°066/2017

Rua Tiradentes, n® 263, Centro, Telefone: 3534-3600



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
SECAO DE TRANSPORTE DE PACIENTES

N° | DESCRICAO QTDE.
01 Veiculo com 07 (sete) acentos/lugares, airbag duplo, sistema freios ABS e | 01
EBD, ar condicionado, diregdo elétrica, alarme, travas elétricas nas portas,
vidros elétricos nas portas dianteiras, fechamento automético pela chave,
volante com controle das fungdes do radio e telefone, tela LCD sensivel ao
smartphone e aplicativos smartfone, rodas de ago aro 15, transmissio
manual de seis velocidades, sensor de estacionamento trés, alerta de pressido
pneus no painel
VEICULO
Tipo Automével 04 (quatro) portas
Capacidade 07 (acentos/lugares)
Motor 1.8L — 106 cv Flex
Ano/Modelo 2017/2018
.| Cor Branco
02 | Veiculo de 05 acentos/lugares, airbag duplo, sistema de freios ABS e EBD, | 01

ar condicionado, dire¢do hidrdulica ou superior, alarme, trava elétrica das
portas, vidros elétricos da porta dianteiras, fechamento automéatico pela
chave, volante das fungdes do radio e telefone, rodas de ago aro 15,
transmissdo manual de seis velocidades, sensor de estacionamento tras,
alerta pressd@o dos pneus no painel

VEICULO

Tipo Automoével 04 (quatro) portas
Capacidade Cinco Lugares/acentos
Motor 1.4L - 106 cv Flex
Ano/Modelo 2017/2018

Cor Branco

Rua Tiradentes, n° 263, Centro, Telefone: 3534-3600




Ata da Reunido Extraordindria n° 191% do Conselho Municipal de Saiide.

Data: 16 de agosto de 2017 as 17:00 horas, na Sala de Reunides da Secretaria Municipal H
dc Satide, & Rua Tiradentes, n° 263 ~ Centro ~ Santo Antdmio da Platina — PR, \
Diretoria: Presentes: Rosangela Padilha — Presidente; Maria Zenilda Ramos Sigo —
Vice - presidente; Adriana Cristina Mendes de Almeida - Secretdria. Presentes os

" Conselheiros: Rosimar do Espirito Santo Moreira, Glair Souza Lemos Villas Boas,
Maria Zenilda Ramos Sigo,. Fabio Henrique Patrial » Ana Cristina Mico da Costa,
Adriana Cristina Mendes de Almeida, Gislaine G. Inécio, Silvia Dal-Ry Baechtold,
Cristiane Ap® dos Reis. Ausentes: Aparecida de Fatima Navarro, Cristiano Benedito

" Lauro, Francisco Adriano Alves Ferreira, Celso Dias de Oliveira, Everton Roberto de
Souza, José Ricardo Mariano, Maria Alice da Silva, Maria de Fétima da Silva, Milton
de Souza Coelho, Pedro José Martins, Padre Rosinei Tonietti, Padre Rubens Lopes
Coelho, Rosane Manarin Ferreira, Sargento Marcelo Ferreira, Williane Villas Boas

- Alves. Abertura: “H4 quorum”, a Sr® Rosangela Padilha, deu inicio a reunido passando

l%s .pautas do dia. Documentos: N°1 . Escolha de um representante do Conselho
Municipal de Satde para validago do Sargsus. Foi eleita a conselheira Silvia Regina
Dal-Ry Baechtold. N°2 Repasse de 02 recursos estadusis no valor de RSIZ0.000,00
(cento e vinte mil reais) para a aquisigdo de uma ambulancia no valor de R$ 185.000,00
(cento ¢ oitenta e cinco mil reais) onde o municipio ter4 que arcar com contrapartida no valor
de RS 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais). E outro para a compra de 02 veiculos
utilitarios um de 05 lugares e outro de 07 lugares. N° 3 Recurso de emenda parlamentar
n° 18740005 no valor de R$100.000,00 (cem mil reais) para reparos das Unidades de
Saide através de pintura, sendo R$ 60.000,00 (sessenta mil reais ) destinados a méo de
obra & R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) destinados a mao-de-obra N° 4 Recurso de
emenda parlamentar n° 09571543000117001 para aquisico de material permanente
para o Centro de Especialidades Médicas no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais)
Informes: A secretaria de saide tera problemas para manter a contratagdo de
profissionais da atengfio basica- dentistas deverdio serem dispensados 02 profissionais
por incongruéncia entre o contrato assinado e as portarias 2488/11 e 703/11, uma vez
que ndo se tem indice de folha pra manter os profissionais com a carga horéria de 40
hoxja;. A conselheira Glair Vilas Boas reiterou a solicitagdio do nimero de gestantes e
nimero de exames de sifilis e toxoplasmose contidos no protocolo da Rede Mse

Paranaense.Como sugestfio o conselheiro Fabio Henrique Patrial de Oliveira solicitou
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PLANO DE TRABALHO
TRANSPORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANITARIO
SANTO ANTONIO DA PLATINA
VEICULOS
ESTADO DO PARANA
1.DADOS CADASTRAIS

ORGAO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

CNPJ: 76968627/0001-00

ENDERECO: PRACA NOSSA SENHORA APARECIDA, $/N.2

CIDADE: SANTO ANTONIO DA PLATINA UF: PR CEP: 86430-000
TEL: (43) 3534-8700 ESFERA DE ATUACAO: MUNICIPAL CARGO: PREFEITO
NOME DO RESPONSAVEL: JOSE COELHO NETO

CPF: 518.870.029-87 RG: n2 3.451.727-4/SSP-PR

FUNCAO: GESTOR MUNICIPAL TELEFONE: (43) 996307213

Rua Tiradentes, n2 263, Centro, CEP: 86430-000 - Santo Anténio da Platina - Parana
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTf)NIQ DA PLATINA-PR
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

SETOR DE ATIVIDADE DO PROJETO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
CNPJ: 09571543/0001-33 ENDERECO: RUA TIRADENTES, n.2 263
CIDADE: SANTO ANTONIO DA PLATINA UF: PR CEP: 86430-000
TEL: (43) 3534-3600 - ESFERA DE ATUACAO: MUNICIPAL
NOME DO RESPONSAVEL: ANA CRISTINA MICO DA COSTA

CPF: 013026177-70 RG: 7756136-6 SSP/PR

CARGO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

FUNCAO: GESTOR MUNICIPAL TEL: (43) 996288210

Rua Tiradentes, n? 263, Centro, CEP: 86430-000 — Santo Antdnio da Platina - Parané
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2. JUSTIFICATIVA DO PROJETO
2.1. DESCRICAO

2.1.1. Histdria

A colonizagdo do norte pioneiro, na metade do século XIX, foi feita,
primeiramente, pelos mineiros provenientes do sul de Minas Gerais, das
cabeceiras do Rio Sapucai. Os mineiros do norte pioneiro sé faziam posse
S€ a terra possuisse dgua; procuravam, principalmente, a cabeceira de um
riacho. O dono da cabeceira é dono da dgua e do terreno que a
acompanha até o fim, quando o riacho desaguava num rio maior.

No ano de 1853, a histéria do Parana tem inicio com a lei de 29 de
agosto que desmembrou a Provincia de S3o0 Paulo. Zacarias de Goéis foi o
primeiro presidente e Curitiba a primeira sede da nova provincia. Em julho
de 1854, instalou-se a Assembleia Legislativa, até entdo, um deserto
demogréfico utilizado como passagem pelos criadores de gado do Rio
Grande do Sulem busca de mercado em Sdo Paulo e Minas Gerais. A
abertura de estradas e, a partir de 1880, de ferrovias, acelerou a
ocupacdo. As familias de mineiros e paulistas, bem como de familias
portuguesas, que se estabeleceram primeiro na Platina (hoje, um
povoado) e posteriormente, migraram para onde atualmente estio
localizadas as principais instalagdes da cidade.

Registra-se como um marco histérico a fundagdo do municipio de
Santo Ant6nio da Platina, pois as adversidades encontradas pelos
pioneiros foram muitas, sendo a conquista deste espaco escrita a suor,
lagrimas e sangue. Hoje, os platinenses orgulham-se de sey passado de
lutas e louvam seus pioneiros. As primeiras familias chegaram por volta de
1880, vindas algumas em comitivas, para tomar posse de terras
conseguidas junto ao governo ou adquiridas de particulares. A Histéria
regional mostra-nos que, antes da efetiva ocupacdo da localidade, alguns
fatos movimentaram a regido e nomes como o de Antdnio Pinto da

Fonseca (o fundador do povoado) tornaram-se familiares aos ouvidos dos
desbravadores.

Rua Tiradentes, n2 263, Centro, CEP: 86430-000 - Santo Antdnio da Platina - Paran4
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Uma pequena povoacdo formou-se nas proximidades das fraldas do
morro do Bim, entre os ribeirdes do Boi Pintado e da Aldeia, onde, mais
tarde, floresceu a cidade de Santo Antdnio da Platina. Em 6 de abril de
1300, através da Lei n2 358, o Estado do Parana concedeu area de 250
hectares de terras, para servidio publica dos habitantes da povoacdo. No
ano seguinte, a Lei n? 1, de 7 de janeiro, do municipio de Nova Alcantara
(atual Jacarezinho) criou o Distrito de Paz no patriménio de Santo Anténio
da Platina.
Em 31 de marco de 1914, pela Lei Estadual ne 1424, sancionada pelo
Presidente do Estado do Parand, Carlos Cavalcanti de Albuquerque, foi
criado o municipio de Santo Antdnio da Platina, com territério
desmembrado do municipio de Jacarezinho, Cuja instalagdo se deu em 20
de agosto do mesmo ano.
"Em 1923, pela Lei Estadual n2 2193, de 23 de margo, criou-se o Termo de
Santo Antdnio da Platina, possibilitando a instalagdo do Juizo Municipal
ém30-10-1926."

Pela Lei Estadual n2 2657, de 12 de abril de 1929, sancionada pelo
Presidente do Estado do Parand, Affonso Alves de Camargo, a sede
municipal foi elevada a categoria de cidade, gracas a criagdo da comarca,
instalada em 24 de maio do mesmo ano.
A partir desse periodo, verificou-se notsvel progresso no municipio, com a
edi¢cdo de obras publicas e melhoramentos dos servicos de comunicagdo e
transporte.

Ao longo de sua histéria politica, o municipio sofreu desmembramentos
territoriais, de onde brotaram os municipios de: Affonso Camargo
(Joaquim Tavora), Abatid, Cinzas (Jundiai do Sul) e Ribeirdo do Pinhal.

2.1.2. Economia

Santo Anténio da Platina é uma regido onde se cultiva café e cana-
de-actcar, tendo predominancia pela pecudria. E considerado polo
comercial do Norte Velho do Parana.

Rua Tiradentes, n® 263, Centro, CEP: 86430-000 — Santo Antdnio da Platina - Parand
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

2.1.3. Geografia

Geograficamente localizada em ponto estratégico, fica a

aproximadamente 370 km da capital do Estado, Curitibae a 400 km
de Sdo Paulo.

2.1.4. Demografia

45.562 pessoas

Populagéo estimada o1
Populagéo no ultimo censo o109 42.707 pessoas
Densidade demografica o1 89,19 hab/km?

2.1.5. Transporte

A cidade é cortada pela BR-153, também passam pela cidade as
rodovias PR-092, PR-439.

Santo Anténio da Platina est4 localizada a 140 km de Londrina pela PR-
439, PR-218 e BR-369. E da capital pela BR-153 a distincia de 368 km.

Rua Tiradentes, ne 263, Centro, CEP: 86430-000 — Santo Antonio da Platina - Parana
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2.1.6. Saude

Quanto a satde o Municipio dispde de nove Unidades Basicas de
Saude com dez equipes de Estratégia de Satde da Familia divididas
conforme quadro abaixo:

UNIDADE BASICA DE SAUDE | EQUIPE SAUDE DA FAMILIA | EQUIPE DE SAUDE
BUCAL

VILA RIBEIRO 02 01

VITORIA REGIA 01 ' 00

VILA SETE 01 01

UAPSF CENTRO 01 01

CENTRO SOCIAL URBANO 01 01 CEO

VILA CLARO 01 00

VILA SANTA TEREZINHA 01 01

RURAL PLATINA E MONTE REAL |01 01

A zona rural atende nas Unidades Basicas de Saude da Platina e

Monte Real e itinerante as comunidades do Conselheiro Zacarias e
Taquaralzinho.

Sdo ofertadas 3.600 consultas por més nas Unidades Basicas de
Saude.

O Municipio dispde também de um Centro de Especialidades com

Ultrassonografia geral e obstétrica, ortopedia, cardiologia e cirurgia
oncoldgica. '

Rua Tiradentes, n2 263, Centro, CEP: 86430-000 — Santo Antdnio da Platina - Parang
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A fim de ofertar especialidades diversas aos municipes a Secretaria
dispde de pactuacdo para prestacio de servicos com o Consércio
Intermunicipal de Satde do Norte Pioneiro — CISNORPI, localizado na
Cidade de Jacarezinho distante de Santo Antdnio da Platina 18 km.

Quanto a Assisténcia Hospitalar dispde de um Hospital Regional
gerido pelo CISNORPI e um Hospital Filantrépico, Nossa Senhora da Saude.

Na rede de Urgéncia e Emergéncia conta com um Pronto Socorro
Municipal referéncia 3 regido Norte Pioneiro para 22 Municipios e uma
base operacional SAMU e Corpo de Bombeiros.

Quanto ao transporte sanitdrio a Secretaria Municipal de Satde
dispde de dois micro-6nibus, sendo um exclusivo para linha de Curitiba
que realiza viagens diariamente de segunda a sexta-feira e outro que faz o
percurso de Londrina também diariamente.

A Secretaria Municipal de Satude possui um Unico micro-dnibus que
se desloca para a cidade de Londrina diariamente em especial para o
Instituto de Cancer de Londrina e secundariamente para Hospitais de
referéncia do Municipio de Santo Antdnio da Platina como o Hospital
Evangélico e a Santa Casa de Misericérdia de Londrina.

Sdo encaminhados cerca de vinte de pacientes por dia de segunda a

sexta-feira com dois motoristas que revezam em escala pré-definida pelo
setor de transporte.

Com o fato de ser um Unico transporte ocorre o comprometimento
do preventivo do veiculo bem como uma higienizagdo terminal de
qualidade a cada transporte, e o desgaste do veiculo mais rapidamente.

Rua Tiradentes, n® 263, Centro, CEP: 86430-000 - Santo Anténio da Platina - Parans
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Tais encaminhamentos ocorrem através do formuldrio TFD -
Tratamento Fora do Domicilio em diversas especialidades, tratamentos
clinicos e cirGrgicos, exames diferenciados que ndo sdo ofertados no
Municipio, nem através do Consércio.

A Secretaria de Salde também possui duas Doblds e um Fiesta e
uma Uno que servem ao transporte sanitario.

A frota dispde no momento de cinco ambulancias bisicas para a
demanda de remogBes necessérias aos acamados e com dificuldade de
locomogdo tanto para o fluxo dentro do Municipio quanto para remocgdes
para as cidades vizinhas parceiras nos atendimentos terciirios como

Jacarezinho, Londrina, Apucarana, Arapongas, Campo Largo, Ponta Grossa
e Curitiba.

Para realizagdo das visitas domiciliares das 10 Unidades Basicas de
Saude a frota conta com 01 veiculo UNO de 02 portas onde é realizado

uma escala de revezamento para que os pacientes acamados ndo fiquem
desassistidos.

2.1.7. A necessidade

Se faz necessdrio para aumento da oferta dos servicos no domicilio
(visitas médicas, enfermagem e agentes comunitd rios).

Para que a equipe do NASF - realize as acbes de matriciamento
com eficiéncia e rapidez.

3. IDENTIFICACAO DO OBJETO

Aquisicdo de 01 veiculo de 07 lugares e 01 veiculo de 05 lugares.

Rua Tiradentes, n2 263, Centro, CEP: 86430-000 — Santo Anténio da Platina - Paran4
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4. DESCRICAO DO OBJETO

Ne DESCRICAO QTDE. -

01 Veiculo com 07 (sete) acentos/lugares, airbag duplo, sistema freios ABS e EBD, | 01
ar condicionado, diregio elétrica, alarme, travas elétricas nas portas, vidros
elétricos nas portas dianteiras, fechamento automatico pela chave, volante com
controle das fung¢des do radio e telefone, tela LCD sensivel ao smartphone e
aplicativos smartfone, rodas de aco aro 15, transmissdo manual de seis
velocidades, sensor de estacionamento tras, alerta de press3o pneus no painel

VEiCULO

Tipo Automdvel 04 (quatro) portas
Capacidade 07 (acentos/lugares)

Motor 1.8L—106 cv Flex
Ano/Modelo 2017/2018

Cor Branco

02 Veiculo de 05 acentos/lugares, airbag duplo, sistema de freios ABS e EBD, ar | 01
condicionado, direcdo hidraulica ou superior, alarme, trava elétrica das portas,
vidros elétricos da porta dianteiras, fechamento automatico pela chave, volante
das fungBes do rddio e telefone, rodas de aco aro 15, transmissdo manual de seis
velocidades, sensor de estacionamento trds, alerta pressdo dos pneus no painel

VEicuLO

Tipo Automével 04 (quatro) portas
(010 Tol T T [ — -- Cinco Lugares/acentos
Motor 1.4L-106 cv Flex
Ano/Modelo ~-----meeeee. 2017/2018

Cor Branco

Rua Tiradentes, n2 263, Centro, CEP: 86430-000 - Santo Antdnio da Piatina - Paran3
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

5. ETAPAS DE EXECUCAO

ETAPA DESCRICAO CRONOGRAMA

PROJETO ‘| ELABORAGAO 19 A 23/08/2017

COTACOES COTAR TRES VALORES 09 A 30/09/2017

ENTREGA DO PROJETO ENCAMINHAR AO | 15/10/2017
EXECUTIVO

ENTREGA DO PROJETO ENCAMINHAR AO | 15/10/2017
LEGISLATIVO

6. PLANO DE APLICACAO
NATUREZA DA DESPESA: Recurso Estadual através de parceria.

VALOR RS 190.000,00 de acordo com cotag¢do on-line.

Rua Tiradentes, n® 263, Centro, CEP: 86430-000 — Santo Antdnio da Platina - Parané



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SA UDE

ANTONIO DA PLATINA-PR

EQUIPE DE TRABALHO

JOSE COELHO DA SILVA NETO
Prefeito Municipal de Santo Antdnio da Platina
LUIZ AUGUSTO SILVA
Deputado Estadual
LUIZ FLAVIO REINUTTI MAIORY
Vereador
ANA CRISTINA MICO DA COSTA
Secretdria Municipal de Satide
GISLAINE GALVAO INACIO DOS SANTQS
Diretora do Departamento Municipal de Sadde
SILBERTO APARECIDO MAUSO
Encarregado do Setor de Transporte
DENISE CRISTINA DE SOUZA CARVALHO
Encarregada da Unidade de Compras
LUCIANA APARECIDA DA SILVA MENDES

Diretora do Departamento de Projetos e Convénios
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GOVERNG DO ESTAIAR
Secretania da Saude

RESOLUCAO SESA N° 517/2017

Aprova a relag¢io de Municipios habilitados a
receberem o incentivo financeiro de que trata
a Resolug¢io SESA n° 434/2014 alteracdes.

O SECRETARIO DE ESTADO DA SAUDE, no uso de suas atribuicdes legais

‘estatutdrias, que lhe sdo conferidas pelo artigo 45, Inciso XIV, da Lei Estadual n° 8.485, de

03/06/1987; artigo 8°, Inciso IX, do Regulamento da Secretaria de Estado da Satide aprovado pelo
Decreto n® 9.921/2014 ¢,

considerando as diretrizes e principios para a consolida¢io do Sistema Unico de Saude, Art.
196 da Constituigio Federal 1988, segundo os principios da universalidade, integralidade,
equidade, hierarquizagéo e controle social:

considerando a Lei Complementar n° 141, de 13 de janeiro de 2012, que estabelece os critérios
de rateio dos recursos de transferéncias para a saude e as normas de fiscalizagdo, avaliacio ¢
controle das despesas com satde nas trés esferas de governo, ¢, o disposto no art. 19 ¢/c Art.
20, dispde que o rateio dos recursos dos Estados transferidos aos Municipios para acdes ¢
servigos publicos de satde sera realizado segundo o critério de necessidades de saude da
populagdo e levarda em consideracio as dimensdes epidemiolégica, demografica,
socioecondmica ¢ espacial e a capacidade de oferta de agdes ¢ de servigos de satde, obscrvada
a necessidade de reduzir as desigualdades regionais, nos termos do inciso II do § 3° do Art. 198
da Constitui¢ao Federal, devendo as transferéncias de recursos dos Estados para os Municipios
destinados a financiar agdes e servicos publicos de satde, ser realizadas diretamente do Fundo
Estadual de Satde para os Fundos Municipais de Satde, de forma regular e automatica;

considerando a Portaria GM/MS n° 2.488 de 21 de outubro de 2011, que aprova a Politica
Nacional de Atengo Basica estabeleceu a revisdo de diretrizes e normas para a organizacgdo da

. Atenciio Primaria. Que sobre as responsabilidades das Secretarias Estaduais de Saude, o anexo

[ da Portaria Ministerial estabelece o dever de contribuir com o financiamento tripartite da
Atencdo Baésica; sendo competéncia da Secretaria de Estado da Satde destinar recursos
estaduais para compor o financiamento tripartitc da Atengao Basica prevendo, entre outras,
formas de repasse fundo a fundo para custeio ¢ investimento das acdes ¢ Servicos;

considerando o art. 12, XVI, da Lei Estadual n° 13.331/2001, dispde ‘que o Estado deve
exercer, com cquidade, o papel redistributivo de meios e instrumentos para 0s municipios
realizarem adequada politica de satde:

considerando o Decreto n® 7.986/2013, que regulamenta a Lei Complementar n°® 152 de
10/12/2012, que dispde sobre o Fundo Estadual de Saude do Parand - FUNSAUDE:

considerando a Resolugio SESA n° 237/2012 que cstabelece como metodologia para a
alocagdo de recursos da Secretaria de Estado da Satde do Parana, a aplicacdo do Fator-de
Redugéo das Desigualdades Regionais;

considerando o Mapa Estratégico da Secretaria de Estado da Satde do Parana. que tem a
reorganizagdo da Atengiio Primaria como eixo estruturante das Redes de Atengio a Saude;

considerando a deliberagdo CIB/PR n° 17, de 25 de fevereiro de 2013, que aprova a Rede
Parand Urgéncia e as suas diretrizes ¢ componentes; ¢ no componente Aten¢io Primaria —
APSUS estabelece nas suas acdes a aquisi¢do de ambulancias para que os municipios possam

1
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realizar transporte de pacientes sem risco iminente de vida, assim como no componente
atencdo domiciliar;

- considerando a necessidade de atender as solicitagdes dos gestores municipais para que o
Governo do Estado aporte recursos para a organizag¢do do Transporte Sanitirio nos municipios
paranaenses;

- considerando a Resolu¢io SESA n° 434/2014 que instituiu o Incentivo Financeiro de
Investimento para a implantacio do transporte sanitario nos municipios do Programa de
Qualificagdo da Atengdo Priméria 4 Satude — APSUS na modalidade “Fundo a Fundo” para o
biénio 2014/2015 e alteragdo disposta na Resolugio SESA n° 312/201 5;

- 'considerando a Resolugiio SESA n° 051/2017, que altera o Art 03 ¢ 04 da Resolugdo SESA n*
169/2016

- considerando a Resolugdo SESA n° 207/2016 que Dispde sobre a obrigatoriedade do uso da
clausula de fraude e corrupgdo;

- considerando a deliberagdo CIB/PR n° 053, de 12 de abril de 2016, que aprova o repasse-do
Incentivo Financeiro de Investimento para o Transporte Sanitario nos municipios do Programa
de Qualificagio da Atengdo Primaria 4 Satde — APSUS na modalidade “Fundo a Fundo” para
0 quadriénio 2016-2019;

- considerando a Resolugio SESA n° 169/2016 que disciplina o repasse do Incentivo Financeiro
de Investimento para o Transporte Sanitario nos municipios do Programa de Qualificacdo da
Atenc¢do Primaria a Saude — APSUS na modalidade “Fundo a Fundo” para o quadriénio 20]6-
2019;

- 'considerando a Resolugio SESA n° 196/2017 que altera o predmbulo da Resolugio SESA n°
312/2015.

RESOLVE:

Art, 1° - Aprovar a relagiio de Municipios, constantes no anexo I dessa resolu¢do, habilitados a

receberem o incentivo financeiro de que trata a Resolugdo SESA n® 434/2014 ¢ Resolugdo SESA
n®312/2015.

Art. 2° - Esta Resolugdo entra em vigor na data de sua publicacio.

Curitiba, 06 de outubro de 2017.

= - EN

’ )
Michele Capuito Neto
Secretirio de Estado da Satude

[R%]
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ANEXO I - RESOLUCAO SESA N° 517/2017

Municipios desta Resolugiio

1 Andira
Z:Angulo

3 Antonina

4 Ariranha do Ivai

5 | Boa Esperanca
. 6 Boa Ventura

7 Califérnia

8 Cambira

9 Campina da Lagoa
10 Candido de Abreu
“Ill Capanema

12 'Capitdo Lednidas Marques
13 Colorado

14 Cruzeiro do Iguagu
15 Cruzmaltina
. 16 Eneas Marques

17 Fazenda Rio Grande
18 Fenix

19 | Formosa do Oeste
20 Francisco Beltrdo
21 Grandes Rios
22 Ibema
23 Ibipora
.24;Icaraima
25 Iracema do Oeste
26 Irati
27 Itaguajé

Valor
R$ 120.000,00
RS 120.000,00
R§ 120.000,00
RS 240.000,00
RS 240.000,00
RS 360.000,00
R§ 120.000,00
R$ 240.000,00
R$ 120.000,00
RS 360.000,00
RS 120.000,00
R§ 120.000,00
R$ 120.000,00
RS 120.000,00
RS 450.000,00
R$ 240.000,00
R$ 120.000,00
R 240.000,00
R$ 120.000,00
R$ 120.000,00
R§ 120.000,00
RS 120.000,00
R§ 240.000,00
RS 240.000,00
RS 120.000,00
R$ 120.000,00
RS 120.000,00
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28 Itaipulandia
29 Itatina do Sul
30 Jandaia do Sul
31 | Jataizinho
32 | Juranda
33 _ Laranjal
- 34 Lunardelli
35 | Mallet
36 Marialva
37 Marilandia do Sul
38 Marquinho
39 . Maua da Serra
40 Medianeira
41 Mirador
42 . Nossa Senhora das Gragas
43 Nova América da Colina
- Nova Fatima
45 Nova Itacolomi

46 Nova Londrina

47 : Nova Santa Rosa
48 Nova Tebas

49 Palotina

50 Paranavai

51 'Pién

52 Porto Barreiro

53 Porto Vitoria

54 Primeiro de Maio
55 Quatigua

56 Santa Cecilia do Pavio

RS 450.000,00
RS 120.000,00
RS 120.000,00
RS 120.000,00
RS 360.000,00
RS 240.000,00
RS 120.000,00
RS 360.000,00
RS 120.000,00
RS 240.000,00
R$ 240.000,00
RS 360.000,00
RS 120.000,00
R$ 240.000,00
R$ 240.000,00
RS 120.000,00
RS 120.000,00
RS 120.000,00
RS 120.000,00
RS 120.000,00
RS 450.000,00
R$ 120.000,00
RS 120.000,00
RS 120.000,00
RS 120.000,00
RS 120.000,00
RS 120.000,00
RS 120.000,00
R$ 120.000,00
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57 ‘Santa Cruz do Monte Castelo
58 Santa Helena

59 Santa Terezinha de Itaipu

60 Santana do [tararé
grm' ntonio da Platina

62 Santo Antonio do Caiua

63 Sao Jodo do Ivai

64 Sao José das Palmeiras
65 Sdo Pedro do Ivai

66 Sao Pedro do Parana
67 Tamarana

68 Terra Roxa

69 Toledo

70| Unifo da Vitoria

71 .Virmoud

R§ 240.000,00
R$ 240.000,00
R$ 450.000,00
RS 120.000,00
RS 120.000,00
RS 120.000,00
RS 240.000,00
R$ 120.000,00
RS 120.000,00
RS 120.000,00
R$ 120.000,00
RS 120.000,00
RS 120.000,00
RS 120.000,00
R$ 120.000,00
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PARANA

GOVERNO DO ESTADO
Secretaria da Saide

RESOLUCAO SESA N° 434/2014
(Publicada no Didrio Oficial n® 9227, de 13/06/14)

Institui o Incentivo Financeiro de
Investimento para a implantacio do
transporte sanitirio nos municipios do
Programa de Qualificagdo da Atengio
Primiaria a Saide - APSUS na
modalidade “Fundo a Fundo” para o
biénio 2014/2015.

O SECRETARIO DE ESTADO DA SAUDE, 1o uso de suas atribuiges legais
estatutdrias, que lhe sdo conferidas pelo artigo 45, Inciso XIV, da Lei n° 8.485, de
03/06/1987; artigo 8°, Inciso IX, do Regulamento da Secretaria de Estado da Saide aprovado
pelo Decreto n® 9.921/2014, ¢

- Considerando as diretrizes e principios para a consolidagdo do Sistema Unico
de Saude, art. 196 da Constituigio Federal 1988, segundo os principios da
universalidade, integralidade, equidade, hierarquizagdo e controle social;

- Considerando a Lei Complementar n° 141, de 13 de janeiro de 2012, que
estabelece os critérios de rateio dos recursos de transferéncias para a saude e as
normas de fiscalizagdo, avaliagdo e controle das despesas com satde nas trés
esferas de governo, e, o disposto no art. 19 c/c art. 20, dispde que o rateio dos
recursos dos Estados transferidos aos Municipios para acdes e servigos
publicos de satde sera realizado segundo o critério de necessidades de saide da
populagdo e levard em consideragio as dimensdes epidemiologica,
demografica, socioeconémica e espacial e a capacidade de oferta de acoes e de
servicos de saide, observada a necessidade de reduzir as desigualdades
regionais, nos termos do inciso II do § 3° do art. 198 da Constitui¢do Federal,
devendo as transferéncias de recursos dos Estados para os Municipios
destinados a financiar agdes e servigos publicos de saide, ser realizadas
diretamente do Fundo Estadual de Saide para os Fundos Municipais de Safide,
de forma regular e automatica;

- Considerando a Portaria GM/MS n° 2.488 de 21 de outubro de 2011, que
aprova a Politica Nacional de Atengdo Baésica estabeleceu a revisio de
diretrizes e normas para a organizagdo da Atengdo Priméria. Que sobre as
responsabilidades das Secretarias Estaduais de Satde, o anexo I da Portaria
Ministerial estabelece o dever de contribuir com o financiamento tripartite da
Atengao Basica; sendo competéncia da Secretaria de Estado da Saude destinar
recursos estaduais para compor o financiamento tripartite da Atengdo Basica
prevendo, entre outras, formas de repasse fundo a fundo para custeio e
investimento das agdes e servigos;
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PARANA

GOVERNO DO ESTADO
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- Considerando o art. 12, XVI, da Lei Estadual n° 13.331/2001, dispde que o
Estado deve exercer, com equidade, o papel redistributivo de meios e
instrumentos para os municipios realizarem adequada politica de satde;

- Considerando Decreto n°® 7.986/2013, que regulamenta a Lei Complementar n°
152 de 10/12/2012, que dispde sobre o Fundo Estadual de Saude do Parana —
FUNSAUDE;

- Considerando a Resolugdo SESA n° 237/2012 que estabelece como
metodologia para a alocagdo de recursos da Secretaria de Estado da Satide do
Parang, a aplicagdo do Fator de Redugdo das Desigualdades Regionais;

- Considerando o Mapa Estratégico da Secretaria de Estado da Saude do Parana,

que tem a reorganizagdo da Atengdo Primédria como eixo estruturante das

Redes de Atengdo a Saide;

- Considerando a deliberagdo CIB/PR n°l7, de 25 de fevereiro de 2013, que
aprova a Rede Paranad Urgéncia e as suas diretrizes e componentes; e no
componente Atengdo Primdria — APSUS estabelece nas suas agdes a aquisigio
de ambulancias para que os municipios possam realizar transporte de pacientes
sem risco iminente de vida, assim como no componente aten¢io domiciliar;

- Considerando a necessidade de atender as solicitagdes dos gestores municipais
para que o Governo do Estado aporte recursos para a organizagdo do transporte
sanitdrio nos municipios paranaenses;

RESOLVE:

Artigo 1° - Instituir o Incentivo Financeiro de Investimento para a implantagdo do transporte

sanitario nos municipios do Programa de Qualificagio da Aten¢o Primaria 4 Saide — APSUS
na modalidade “Fundo a Fundo” para o biénio 2014/2015.

Artigo 2° - S3o considerados elegiveis para receber o incentivo todos os municipios do
Estado do Parana.

Pariagrafo Primeiro: Os municipios para receberem recursos estaduais objeto desta
Resolugdo serdo priorizados, levando-se em conta, o Fator de Redugio das Desigualdades
Regionais instituida pela Resolugdo SESA n° 237/2012, ou ato que a venha substituir;
observado o limite da disponibilidade orgamentéria da SESA para este fim.

Pariagrafo Segundo: Os municipios deverdo solicitar a sua adesio ao incentivo por meio de
expediente encaminhado a Secretaria de Estado da Satde justificando a necessidade e
indicando a destinacdo na aplicagio do recurso pretendido segundo o objeto desta resolugdo.

Paragrafo Terceiro: Apos andlise e aprovagdo do requerimento a Secretaria de Estado da
Satde editara resolugdo de habilitagdo dos municipios contemplados para o recebimento dos
recursos de investimento.
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GOVERNO DO ESTADO
Secretaria da Saude

Artigo 3° - Estabelecer o valor de repasse de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) para a
implantagdo do transporte sanitdrio no municipio.

Artigo 4° - Os recursos do incentivo devem ser integralmente utilizados para a implantacdo
do transporte sanitirio e podem ser aplicados na aquisigao dos seguintes bens:

[ — Vans: veiculo destinado ao transporte de usudrios para transferéncia entre os servigos de
satide do municipio ou para outros municipios;

I — Ambulancia de Transporte Tipo A*: veiculo destinado ao transporte em deciibito
horizontal de pacientes que ndo apresentam risco de vida, para remogdes simples e de carater
eletivo; :

[II - Ambulancia de Suporte Basico — Tipo B*: veiculo destinado ao transporte de pacientes
com risco de vida conhecido e ao atendimento de pacientes com risco de vida desconhecido,
ndo classificado com potencial de necessitar de intervengio médica no local e/ou durante
transporte até o servigo de destino. (*conforme defini¢do do Ministério da Satde);

[V — Veiculos para transporte sanitario domiciliar, das equipes da atengio primaria e para
transporte de exames, vacinas e materiais de apoio as equipes de atengdo primaria;

V — equipamentos de apoio para o transporte sanitario: macas, cadeira de rodas, ressuscitador
manual, aspirador, laringoscopio, esfigmomandmetro, colares cervicais, prancha para
imobilizagdo, incubadora, desfibrilador, cilindro de oxigénio, oximetro, bomba de infusdo,
entre outros.

Paragrafo inico. Caso a aplicagdo dos recursos pelo municipio aderente seja superior ao valor
do incentivo fica o municipio responsavel em suportar a despesa com recursos proprios.

Artigo 5° - Para receber o Incentivo Financeiro de Investimento para a implantagio do
transporte sanitdrio os municipios deverio:

[ - Ter Fundo Municipal de Saide e Conselho Municipal de Satde instituido e em
funcionamento;

I - Ter Plano Municipal de Saade vigente e aprovado pelo Conselho Municipal de Saude;
III - Comprometer-se a:

a) Adotar medidas para a melhoria do acesso da populagdo s Unidades de Satde da
Familia-USF;

b) Manter atualizado o cadastro das familias e dos individuos no Sistema de Informagio
estabelecido pelo Ministério da Saude;

¢) Manter atualizado o Cadastro das Unidades de Saude da Familia-USF e dos
profissionais de salide no Sistema de Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Satide -
SCNES;

d) Aplicar o projeto de identificagdo visual, conforme estabelecido pela Secretaria de
Estado da Saude.
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Artigo 6° - A adesdo serd formalizada por meio da assinatura do Termo de Adesio ao
Incentivo de Investimento do APSUS, conforme Modelo Anexo I desta Resolugio.

Artigo 7° A SESA repassara 0s recursos em uma tinica parcela.

Artigo 8°: O Municipio restituird recursos financeiros recebidos, atualizados monetariamente,
acrescidos de juros legais na forma aplicavel aos débitos para como Tesouro do Estado nos
seguintes casos:

[ — Quando verificado o desvio de finalidade na aplicagio dos recursos, como o caso de
aquisi¢do de bens estranhos a finalidade desta Resolugio;

I — Quando o municipio ndo promover a execugdo do incentivo em até 180 (cento e oitenta)
dias apos a transferéncia do recurso.

Artigo 9° - Os municipios deverdo adotar préticas de anticorrupgio, devendo:

I Observar e fazer observar, em toda gestio do Sistema Municipal de Saude, o mais alto
padrdo de ética, durante todo o processo de execugdo dos recursos do incentivo
evitando praticas corruptas e fraudulentas;

[I.  Impor sangdes sobre uma empresa ou pessoa fisica, sob pena de inelegibilidade na
forma da Lei, indefinidamente ou por prazo determinado, para a outorga de contratos
financiados pela gestdo municipal se, em qualquer momento, constatar o envolvimento
da empresa ou pessoa fisica, diretamente ou por meio de um agente, em praticas
corruptas, fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar de licitagdo
ou da execugdo de contratos financiados com recursos repassados pela SESA. Para os
propositos deste inciso, definem-se as seguintes praticas:

e Pratica corrupta: oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente,
qualquer vantagem com o objetivo de influenciar a agdo de servidor publico no
desempenho de suas atividades;

 Pritica fraudulenta: a falsificagio ou omissio de fatos, com o objetivo de
influenciar a execug¢do dos recursos;

¢ Pratica colusiva: esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais
licitantes, com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do orgdo
licitador, visando estabelecer pregos em niveis artificiais e ndo competitivos;

e Pratica coercitiva: causar dano ou ameacar causar dano, direta ou indiretamente,
as pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua participagdo em um
processo licitatorio ou afetar a execucdo de um contrato;

 Pratica obstrutiva: destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspegdes ou
fazer declaragGes falsas, aos representantes da SESA, com o objetivo de impedir
materialmente a fiscalizagdo da execugdo do recurso.
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RESOLUCAO SESA N° 312/2015
(Publicada no Diario Oficial n® 9514, de 13/08/15)
Acrescenta dispositivo o inciso VI ao art. 4° da
Resolucio Sesa 434/2014 que instituiu Incentive
Financeiro de Investimento para a implantagio do
transporte sanitirio nos municipios do Programa de
Qualificacdio da Atencdo Primaria a Satide — APSUS
na modalidade “Fundo a Fundo” para o biénio
2014/2015.

O SECRETARIO DE ESTADO DA SAUDE, no uso de suas atribuigdes legais estatutarias

que lhe sio conferidas pelo art. 45, Inciso XIV, da Lei n° 8.485, de 03/06/1987; artigo 8°, Inciso IX, do
Regulamento da Secretaria de Estado da Sadde aprovado pelo Decreto n® 9.921/2014, e

considerando as diretrizes e principios para a consolidagdo do Sistema Unico de Satde, art. 196 da
Constituigio Federal 1988, segundo os principios da universalidade, integralidade, equidade,
hierarquizagdo e controle social;

considerando a Lei Complementar n° 141, de 13 de janeiro de 2012, que estabelece os critérios de
rateio dos recursos de transferéncias para a saade ¢ as normas de fiscalizagdo, avalia¢do e controle
das despesas com saiide nas trés esferas de governo, €, 0 disposto no art. 19 c/c art. 20, dispde que
o rateio dos recursos dos Estados transferidos aos Municipios para agdes e servigos publicos de
saide sera realizado segundo o critério de necessidades de saide da populagdo e levara em
consideracdo as dimensdes epidemioldgica, demogréfica, socioeconomica e espacial e a capacidade
de oferta de agdes e de servigos de saiide, observada a necessidade de reduzir as desigualdades
regionais, nos termos do inciso II do § 3° do art. 198 da Constituigdo Federal, devendo as
transferéncias de recursos dos Estados para os Municipios destinados a financiar agdes e servigos
publicos de satde, ser realizadas diretamente do Fundo Estadual de Safide para os Fundos
Municipais de Saide, de forma regular e automatica;

considerando a Portaria GM/MS n° 2.488 de 21 de outubro de 2011, que aprova a Politica Nacional
de Atengdo Basica estabeleceu a revisio de diretrizes e normas para a organizacdo da Atencio
Priméria. Que sobre as responsabilidades das Secretarias Estaduais de Saude, o anexo I da Portaria
Ministerial estabelece o dever de contribuir com o financiamento tripartite da Atencdo Baésica;
sendo competéncia da Secretaria de Estado da Salde destinar recursos estaduais para compor 0
financiamento tripartite da Atengdo Basica prevendo, entre outras, formas de repasse fundo a fundo
para custeio e investimento das ages e servigos;

considerando o art. 12, XVI, da Lei Estadual n° 13.331/2001, dispde que o Estado deve exercer,
com equidade, o papel redistributivo de meios e instrumentos para os municipios realizarem
adequada politica de saude;

considerando Decreto n°® 7.986/2013, que regulamenta a Lei Complementar n® 152 de 10/12/2012,
que dispde sobre o Fundo Estadual de Saidde do Parand - FUNSAUDE;

considerando a Resolugdo SESA n.° 237/2012 que estabelece como metodologia para a alocagdo de
recursos da Secretaria de Estado da SaGde do Parana, a aplicagio do Fator de Reducdo das
Desigualdades Regionais;

considerando o Mapa Estratégico da Secretaria de Estado da Saide do Parana, que tem a
reorganizagio da Atengdo Priméria como eixo estruturante das Redes de Atengdo a Saude;
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considerando a deliberagio CIB/PR n°17, de 25 de fevereiro de 2013, que aprova a Rede Parana
Urgéncia e as suas diretrizes e componentes; e no componente Atengdo Primdria — APSUS
estabelece nas suas agdes a aquisigdo de ambuldncias para que os municipios possam realizar
transporte de pacientes sem risco iminente de vida, assim como no componente atengdo domiciliar;

considerando a necessidade de atender as solicitagdes dos gestores municipais para que o Governo
do Estado aporte recursos para a organizagio do transporte sanitario nos municipios paranaenses;

considerando a Resolugdo SESA 434/2014 que instituiu o Incentivo Financeiro de Investimento
para a implantagdo do transporte sanitario nos municipios do Programa de Qualificagdo da Atengéo
Primaria & Saiide — APSUS na modalidade “Fundo a Fundo” para o bi€nio 2014/2015;

considerando o artigo 4° da Resolugdo Sesa 434/2014 que definiu que os recursos do incentivo
devem ser integralmente utilizados para a implantagdo do transporte sanitdrio e podem ser
aplicados na aquisi¢do dos seguintes bens:I — Vans: veiculo destinado ao transporte de usudrios
para transferéncia entre os servicos de saide do municipio ou para outros municipios; IT -
Ambulancia de Transporte Tipo A*: veiculo destinado ao transporte em decibito horizontal de
pacientes que ndo apresentam risco de vida, para remogdes simples e de cardter eletivo; IIT -
Ambulancia de Suporte Basico — Tipo B*: veiculo destinado ao transporte de pacientes com risco
de vida conhecido e ao atendimento de pacientes com risco de vida desconhecido, néo classificado
com potencial de necessitar de intervengdo médica no local e/ou durante transporte até o servigo de
destino. (*conforme definigio do Ministério da Saude); IV — Veiculos para transporte sanitario
domiciliar, das equipes da atengdo primaria ¢ para transporte de exames, vacinas e materiais de
apoio as equipes de atengdo primdria; V — equipamentos de apoio para o transporte sanitdrio:
macas, cadeira de rodas, ressuscitador manual, aspirador, laringoscopio, esfigmomanometro,
colares cervicais, prancha para imobilizagdo, incubadora, desfibrilador, cilindro de oxigénio,
oximetro, bomba de infusdo, entre outros. Pardgrafo unico. Caso a aplicagdo dos recursos pelo
municipio aderente seja superior ao valor do incentivo fica o municipio responsavel em suportar a
despesa com recursos proprios;

considerando a Resolugdo Sesa 025/2015, o Secretario Estadual de Salide autorizou o repasse
financeiro de R$ 58.560.000,00 aos municipios, definindo que municipios até 30 mil habitantes
receberdo R$ 240.000,00 ¢ com mais de 30 mi habitantes receberdo R$ 120.000,00;

considerando a experiéncia pratica e as solicitagdes de gestores municipais (secretarios e prefeitos),
em especial os municipios com menos de 30.000 habitantes contemplados com a cota de RS
240.000,00 evidenciando a utilidade para estes municipios na aquisicio de Onibus para a
otimizagio do transporte sanitario segundo as seguintes justificativas:
e O énibus possibilita o transporte de um nimero maior de passageiros, tendo veiculos de 27
lugares ou mais.
e O 6nibus proporcionaria conforto maior para viagens mais longas.
O 6nibus teria maior adaptagiio e resisténcia em estradas rurais se comparados com veiculos de
porte mais leve.

RESOLVE:

Art. 1° Acrescentar o inciso VI ao artigo 4° da Resolugio Sesa n® 434/2014, que passara a viger com

a seguinte redagao:
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Artigo 4° - Os recursos do incentivo devem ser integralmente utilizados para a
implantagdo do transporte sanitario e podem ser aplicados na aquisigdo dos
seguintes bens:

I — Vans: veiculo destinado ao transporte de usudrios para transferéncia entre os
servigos de satide do municipio ou para outros municipios;

Il — Ambuldncia de Transporte Tipo A*: veiculo destinado ao transporte em decubito
horizontal de pacientes que ndo apresentam risco de vida, para remogbes simples e
de cardter eletivo;

111 - Ambuldncia de Suporte Basico — Tipo B*: veiculo destinado ao transporte de
pacientes com risco de vida conhecido e ao atendimento de pacientes com risco de
vida desconhecido, ndo classificado com potencial de necessitar de intervengdo
médica no local e/ou durante transporte até o servigo de destino. (*conforme
defini¢do do Ministério da Satide);

IV — Veiculos para transporte sanitdrio domiciliar, das equipes da atengdo primadria e
para transporte de exames, vacinas e materiais de apoio as equipes de atengdo
primdria;

V — equipamentos de apoio para o transporte sanitdrio: macas, cadeira de rodas,
ressuscitador manual, aspirador, laringoscopio, esfigmomandmetro, colares
cervicais, prancha para imobilizagdo, incubadora, desfibrilador, cilindro de oxigénio,
oximetro, bomba de infusdo, entre outros.

VI — Onibus de pelo menos 27 lugares e com conforto minimo, conforme
disponibilizado pelo mercado, para transporte de usudrios para transferéncia entre
os servigos de saiide do Municipio ou outros Municipios.

Paragrafo inico. Caso a aplicagdo dos recursos pelo municipio aderente seja
superior ao valor do incentivo fica o municipio responsavel em suportar a despesa
com recursos proprios.

Art. 2° - Os municipios que pretenderem adquirir 6nibus deveréo firmar novo termo de adesdo antes
de iniciado o procedimento de licitagdo para a aquisigdo do bem previsto no inciso VI do art. 2° da
Resolucdo SESA 434/2014.

Art. 3° - Fica aprovado o Termo de Adesio Complementar anexo a esta Resolugdo a ser utilizado
pelos municipios que desejarem a aquisicdo do bem previsto no inciso VI do art 4° da Resolugdo
SESA n° 434/2014 incluido por esta Resolugéo.

Art. 4° - Esta Resolugio passa a vigorar na data de sua publicago.
Curitiba, 07 de agosto de 2015.
Michele Caputo Neto

Secretario de Estado da Saiade
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